

**RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2026****PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL Nº 90042/2026**

Objeto: Prestação de serviços de confecção e instalação de móveis sob medida/planejados

ESCLARECIMENTO:

Recebido em 10 de março de 2026 às 12h26min (documento SEI nº 28703386).

2º Questionamento: *"Após análise do Edital nº 042/2026 e de seus anexos, especialmente da planilha de itens e do Anexo VII – Projetos, foram identificadas possíveis inconsistências entre as descrições dos itens e os projetos técnicos apresentados. Verifica-se que diversos itens da planilha fazem referência direta a projetos específicos constantes no Anexo VII, sendo que a definição completa do objeto depende da interpretação desses desenhos técnicos. Contudo, durante a análise dos projetos, foi possível identificar situações em que um mesmo código de referência de projeto aparece associado a desenhos com características construtivas distintas, o que pode gerar dúvidas quanto à correta interpretação do objeto a ser precificado. Como exemplo ilustrativo, cita-se o item AR-03, que na planilha apresenta descrição resumida e valor unitário estimado único, enquanto no Anexo VII é possível identificar mais de um desenho associado à mesma referência, contendo diferenças de configuração, dimensões e composição interna. Situações semelhantes também podem ser observadas em outros itens que fazem referência direta a projetos técnicos específicos, o que pode gerar interpretações distintas por parte dos licitantes quanto ao objeto efetivamente a ser fornecido. Dessa forma, solicitam-se os seguintes esclarecimentos: 1. Qual deve ser considerado como projeto de referência para cada item da planilha, quando houver mais de um desenho associado à mesma identificação de projeto? 2. Existe previsão de retificação/definição dos projetos de referência, a fim de garantir que todos os licitantes utilizem a mesma base técnica para elaboração de suas propostas?"*

Resposta: Conforme manifestação da Secretaria requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 28705398/2026 - HMSJ.CAOP.AMA:

Cumprimentando-os cordialmente, em atenção ao Memorando SEI nº 28703400/2026 - SAP.LCT, o qual solicita a resposta ao pedido de esclarecimento conforme o Anexo SEI nº 28703386 informamos que o Anexo VII refere-se a projetos completos de alguns setores do Hospital, porém nem todos os desenhos técnicos apresentados nele pertencem a este certame, os projetos servem como material de apoio para verificação do detalhamento para produção, por este motivo deve ser considerado para fins de proposta as informações apresentadas nas planilhas dos Anexos I e V do edital. Informamos ainda que para itens com nomenclaturas iguais ou semelhantes constantes no Anexo VII deve-se

considerar os projetos com a Legenda "Detalhamento Mobiliário Ambulatório", ademais informamos que através das características definidas na planilha do Anexo V do edital também é possível identificar os projetos de referência.

Atenciosamente,

Pregoeira
Portaria nº 513/2025 - SEI nº 27355692



Documento assinado eletronicamente por **Luciana Klitzke, Servidor(a) Público(a)**, em 11/03/2026, às 10:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **28714935** e o código CRC **9CC53E40**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguáçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

26.0.010045-2

28714935v3